
DECRETO Nº 632 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
 

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do 

Conselho Municipal de Turismo – COMTUR. 
 
 

A Prefeita do Município de Itapagipe, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no art. 4º da Lei Municipal nº 226 de 08 de novembro de 2017,  
 

DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados e automaticamente empossados como membros do Conselho 
Municipal de Turismo – COMTUR, as pessoas abaixo descritas, representantes dos 
seguimentos que específica: 
 
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Turismo: 
 

1. ANDERSON PAULO FRANCO DOS SANTOS, brasileiro, casado, servidor público, RG 
nº MG-5.419734, SSP(MG), CPF nº 743.758.226-00, residente na Rua 22 nº 1395, Jardim 
Castro, Itapagipe(MG), como Membro Titular; 
 

2. ADEMAR BARBOSA DA SILVA, brasileiro, casado, servidor público, RG nº MG – 
11.355.155, CPF nº 392.343.205-49, residente na Rua 16 nº 602, Centro, como Membro 
Suplente. 

 
b) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura: 

 

1. MIRALDA CARNEIRO SILVEIRA BARBOSA, brasileira, casada, servidora pública, RG 
nº M- 3244316, CPF nº 024.376.576-22 residente na Avenida 13, nº 368, Centro, 
Itapagipe(MG), como Membro Titular. 

 

2. JOSÉ SALVADOR DA SILVA, brasileiro, casado, servidor público, RG nº MG- 
105.090.85, CPF nº 813.938.066-00 residente na Rua A, nº 25, Jardim Menezes, como 
Membro Suplente. 

 
c) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

 

1. CLARICE MARIA ROLDÃO, brasileira, solteira, servidora pública, RG nº M-4.134.260, 
CPF nº 608.617.036-34 residente na Avenida 09, nº 706, Centro, como Membro Titular. 

 

2. IRIS SILVEIRA MACHADO AGRELI, brasileira, casada, servidora pública, RG nº M-
309.638-7, CPF nº 430.503.876-53 residente na Avenida 03, nº 750, Centro, como 
Membro Suplente. 
 

d) Representantes da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer: 
 

1. OTENEVIL BRITO LEAL, brasileiro, casado, servidor público, RG nº MG-8.230-545, 
CPF nº 009.360.126-33 residente na Avenida 05, nº 5140, Jardim Menezes, como Membro 
Titular. 
 



2. ANTONIO PRATA FILHO, brasileiro, casado, servidor público, RG nº MG-5.780.685, 
CPF nº 743.766.836-04, residente na Rua 02, nº 201, Jardim Costa, como Membro 
Suplente. 

 
e) Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

 

1. MARCELO JABUR MALUF AMORIM, brasileiro, solteiro, servidor público, RG nº MG 
– 14.132.058, CPF nº 114.335.866-06 residente na Rua 14 nº 939, Centro, como 
Membro Titular. 
 

2. LÍVIA CAROLINE SOUZA REZENDE, brasileiro, solteira, servidora pública, RG nº MG 
– 15.340.410, CPF nº 097.745.286-70, residente na Avenida 17, nº 730, Centro, como 
Membro Suplente. 
 

f) representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 
 

1. ROGÉRIO ROBERTO DE QUEIROZ, brasileiro, casado, servidor público, RG nº MG-
6.155.400, CPF nº 813.933.186-49 residente na Rua 06, nº 950, Centro, como Membro 
Titular. 

 

2. RUBENS FRANCISCO DE SOUZA, brasileiro, casado, servidor público, RG nº MG-
1.103.219, CPF nº 111.375.766-34, residente na Rua 12, nº 422, Centro, como Membro 
Suplente. 

 
II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 

a) Representantes da Associação Comercial e Industrial de Itapagipe – ACIITA: 
 

1. ROSANIA SILVA PEREIRA FERREIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 
14.376.873, CPF nº 042.658.758-82, residente na Avenida 07, nº 977, Centro, como 
Membro Titular. 
 

2. JOSÉ CAMARGOS DE FREITAS, brasileiro, casado, contador, RG nº MG – 2.399.039, 
CPF nº 303.169.606-91 residente na Avenida 01-A , nº 115, Jardim Castro,  como Membro 
Suplente. 
 

b) Representantes da Associação de Estudantes de Itapagipe; 
 

1. ISABELA RIBEIRO FERREIRA, brasileira, solteira, estudante, RG nº MG -17.621.060, 
CPF nº 129.261.816-71, residente na Rua 14, nº 1181, Centro, como Membro Titular. 
 

2. EDUARDO FERREIRA ALVES, brasileiro, solteiro, estudante, RG nº 17.555.036, CPF nº 
135.926.066-89 residente na Avenida 05, nº 489, Centro, como Membro Suplente. 

 
c) Representantes do Sindicato dos Produtores Rurais de Itapagipe: 

 

1. MIGUEL LEONEL DE FREITAS, brasileiro, casado, produtor rural, RG  nº M-2.230-155, 
CPF nº 240.090.086-87, residente na Rua 20, nº 1076, Jardim Castro, como Membro 
Titular. 
 

2. JAIRO PAULA FILHO, brasileiro, casado, servidor público, RG nº M-246.923-5, CPF nº 
434.573.636-68,  residente na Avenida 05, nº 489, centro, como Membro Suplente. 
 



d) Representantes da Loja Maçônica Paulo Martins Goulart: 
 

1. MAURO MARTINS MENEZES, brasileiro, divorciado, bioquímico, RG nº M-30.675, 
CPF nº 322.893.166-87 residente na Rua 18, nº 1335, Centro, como Membro Titular. 

 

2. WEDER ELIAS SILVA, brasileiro, casado, advogado, RG nº M-6.530.611, CPF nº 
928.203.446-15, residente na Rua 12, nº 1045, centro, como Membro Suplente. 
 

e) Representantes de Associações de Moradores: 
 

1. MARIA DA GLÓRIA DE ANDRADE, brasileira, casada, aposentada, RG nº 14.172.590, 
CPF nº 111.401.196-72, residente na Rua 10, nº 365, centro, como Membro Titular. 

 

2. MÁRCIO ROGÉRIO ROSOLEM, brasileiro, casado, servidor público, RG nº 24.314.037-
X, CPF nº 133.375.828-69, residente na Rua 22, 731, Maria Aparecida de Assis, como 
Membro Suplente. 
 

f) Representantes de Associações de Produtores ou Comunidades Rurais: 
 

1. SEBASTIÃO BRAGA NETO, brasileiro, casado, servidor público, RG nº MG-3.449.594, 
CPF nº 322.777.766-53, residente na Fazenda Vertente da Moeda, município de 
Itapagipe/MG, como Membro Titular. 
 

2. ELIAS ANANIAS DA SILVA, brasileiro, casado, aposentado, RG nº M-466355, CPF nº 
262.537.206-00 residente na Fazenda Ribeirão do Boi, município de Itapagipe, como 
Membro Suplente. 
 

Art. 2º O mandato dos membros do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR é de 02 
(dois) anos, permitindo uma recondução. 
 
Art. 3º O exercício da função de membro do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR é 
considerado como relevante serviço prestado à comunidade, portanto, exercida sem qualquer 
remuneração, não ensejando quaisquer direitos trabalhistas. 
 
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 06 de dezembro de 2017. 
 
 
 

Benice Nery Maia 

Prefeita Municipal 
 


